Cei ce au luat cuvîntul au arătat importanța evenimentului. Pe monument se găsesc săpate următoarele cuvinte: „Acest monument s-a ridicat în anii puterii populare în amintirea celor 40.000 de iobagi din Transilvania care la 3/15 mai 1848 s-au adunat pe această cîmpie pentru a-și revendica drepturile sociale și naționale”.

Participanții la această sărbătoare au luat apoi parte la dezvelirea a 4 plăci comemorative închinat: școlii de obște și marilor cărturari: Gheorghe Șincai, Iacob Mureșanu și Timotei Cipariu, foști profesori la această școală.